
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°179 del 11/07/2023 registro generale 

N.58 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO AI CENTRI ESTIVI 2022 . 

RESTITUZIONE SOMME RISORSE STATALI NON 

UTILIZZATE.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°179 del 11/07/2023 

Oggetto: MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO AI CENTRI ESTIVI 2022 . 

RESTITUZIONE SOMME RISORSE STATALI NON UTILIZZATE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’art. 39 Decreto-Legge 21 giugno 2022, n. 73, commi da 1 a 4, recante 

misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, 

ha previsto di destinare una quota di risorse pari a 58 milioni di euro per l’anno 2022, a 

valere sul Fondo per le politiche della famiglia, al finanziamento delle iniziative dei 

comuni da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con 

enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività per i 

minori; 

 

Specificato che al Comune di Susa è stata assegnata la somma di € 5.416,23; 

 

Richiamate 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 17.05.2022 ad oggetto: 

“Progetto “Susa Insieme” – Centro Estivo 2022. Concessione patrocinio e 

assegnazione contributo all’ASD Restate in Movimento” con la quale, tra l’altro, 

l’Amministrazione Comunale si riservava di individuare con successivo 

provvedimento la destinazione delle eventuali risorse finanziarie assegnate dal 

Governo per le medesime finalità;  

 la propria determinazione n. 120 del 13.06.2022 ad oggetto “Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 42 del 17.05.2022. Progetto “Susa Insieme” – Centro estivo 

2022. Impegno di spesa”; 

 la direttiva della Giunta Comunale del 23.08.2022 con la quale sono state fornite 

al responsabile del servizio alcune indicazioni sull’impiego delle risorse statali, in 

attesa di formalizzarlo con apposito provvedimento; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22.11.2022 ad oggetto 

“Assegnazione fondi statali per benessere minorenni e contrasto alla povertà 

educativa (art. 39 D.L. 73/2022 – Misura straordinaria di sostegno ai centri estivi 

2022. Indirizzi della Giunta Comunale”; 

 la propria determinazione n. 298 del 02.12.2022 di affidamento per la fornitura di 

gazebi e cavalletti porta poster;  

 la propria determinazione n. 349 del 22.12.2022 di liquidazione del contributo 

all’A.S.D. Restate in Movimento; 

 

Atteso che la Città di Susa ha utilizzato i fondi statali per la copertura delle spese 

ammontanti a € 5.346,10 sostenute per la realizzazione e il potenziamento del centro 

estivo “Susa Insieme” edizione 2022 e per l’acquisto di gazebi personalizzati e cavalletti 

porta poster, determinando un avanzo delle somme non utilizzate pari a € 70,13; 

 

Evidenziato che l’art. 3 del Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 5 

agosto 20212, stabilisce che il Comune beneficiario del finanziamento è tenuto a 

restituire le somme attribuite nel caso in cui: 

a) non impegni le somme entro il 31 dicembre 2022; 

b) impegni parzialmente le somme entro il 31 dicembre 2022. In tal caso, i l 

Comune beneficiario è tenuto a restituire solamente la quota di risorse 

finanziarie ricevute e non impegnate entro il suddetto termine; 

Nei casi di cui al comma alla lettera a) e lettera b), la somma non impegnata deve 

essere restituita entro il 31 maggio 2023, comunicando al Dipofam utilizzando 

l’apposita piattaforma digitale l’attestazione dell’avvenuto versamento. 

 

Il versamento delle somme da restituire dovrà essere effettuato da parte dei Comuni 

sul conto corrente infruttifero 22330 intestato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

utilizzando i seguenti dati:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Beneficiario:  Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Codice 

fiscale:  
80188230587  

Causale:  
Restituzione somme non utilizzate finanziamento 

Dipofam centri estivi 2022  

IBAN:  IT49J0100003245350200022330  

Codice 

SWIFT:  
BITA IT RR XXX  

ABI:  01000  

CAB:  03245  

C/C:  350200022330  

  

Preso atto che con in data 27.04.2023 è stata trasmessa, tramite piattaforma digitale di 

monitoraggio, al Dipartimento per le politiche della famiglia - Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – il monitoraggio sull’utilizzo del finanziamento per i centri estivi 2022 e le 

opportunità educative informali e non formali per i minori; 

 

Richiamata altresì la nota del responsabile del servizio finanziario datata 26.04.2023 di 

differimento al mese di luglio 2023 del pagamento delle somme da restituire;   

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Viste le deliberazioni: 

- di C.C. n. 11 del 30/05/2023 di approvazione del D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- di C.C. n. 12 del 30/05/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- di C.C. n. 6 del 30/05/2023 di approvazione del Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- di G.C. n. 44 del 06/06/2023 di approvazione del PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di restituire la somma residuale di € 70,13 non utilizzata per le finalità previste dal 

Decreto-Legge 21 giugno 2022, n. 73, tramite versamento da effettuarsi sul conto 

corrente infruttifero 22330, intestato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, nel 

modo seguente: 

Beneficiario:  Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Codice 

fiscale:  
80188230587  

Causale:  
Restituzione somme non utilizzate finanziamento 

Dipofam centri estivi 2022  

IBAN:  IT49J0100003245350200022330  

Codice 

SWIFT:  
BITA IT RR XXX  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ABI:  01000  

CAB:  03245  

C/C:  350200022330  

 

3. Di impegnare la spesa di € 70,13 sul bilancio di previsione 2023 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 70,13 04 06 1 109 1920/15/3 2023 

 

4. Di dare mandato all’ufficio finanziario di provvedere alla liquidazione della suddetta 

somma residuale, con le modalità indicate al punto 2). 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


